UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

  Centro de Ciências da Saúde

ATA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOTECNOLOGIA VEGETAL E BIOPROCESSOS

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às treze horas, reuniu-

se de modo remoto, a Comissão do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

Vegetal - PBV, presidida pela Coordenadora Profª Drª. Fernanda de Ávila Abreu.

Participaram da reunião, os professores Drª. Maitê Vaslin de Freitas Silva; Drª. Lucy

Seldin; Dr. Andrew Macrae; Drª. Suzana Guimarães Leitão  e a discente: Sheila da Silva

e a Estagiária da Secretaria Tayline Haruki de Souza Tasaka. Iniciada a Reunião, foram

apresentados os assuntos da pauta: 01) Aprovação da Ata da Reunião anterior e

recolhimento de assinatura digital da Presidente. (Documentação em anexo); 02)

Proposta de orçamento PROEX 2021-2022; 03) Caso da aluna Isabella Campelo acerca

da dispensa da disciplina de Propriedade Intelectual; 04) Aprovação do pedido de Banca

Examinadora da defesa do projeto de tese  da aluna Paola de Souza Sanches, orientada

pelo Prof. Leandro Machado Rocha, com o título: Desenvolvimento e caracterização de

microcápsulas de própolis verde obtidas pelos métodos de spray drying e leito de jorro

utilizando isolados de proteínas de soja, ervilha e leite (whey protein)". Banca: Drª.

Fernanda de Ávila Abreu - UFRJ; Drª. Adriana Passos de Oliveira – UFRJ; Drª.

Samanta Cardozo Mourão - UFF e o suplente: Luis Alexandre Pedro de Freitas – USP.

(Documentação em anexo); 05) Avaliação da solicitação da defesa de tese da aluna

Aline Martins Cardozo com 2 artigos submetidos e 1 pedido de patente sendo redigida.

(Documentação em anexo); Após extensa deliberação, o pedido ;  06) Homologação de

chapa para a Eleição da Coordenação PBV 2022. Chapa1: Fernanda Reinert

(Coordenadora) e Bianca Ortiz (Coordenadora Adjunta) ; 07) Assuntos gerais.

ORDEM DO DIA: 01) Aprovada a Ata da Reunião anterior e recolhimento de

assinatura digital da Presidente; 02) Apresentado o assunto Proposta de Orçamento

PROEX 2021-2022 ; 03) Aprovado a dispensa da aluna Isabella Campelo na disciplina

Propriedade Intelectual; 04) Aprovado o pedido de Banca Examinadora de Projeto de

Tese da aluna Paola de Souza Sanches; 05) Após extensa deliberação, não foi aprovado

o pedido da aluna Aline Martins Cardozo; 06) Homologada a chapa para a Eleição da

Coordenação PBV 2022; 07) Nos assuntos gerais: Discussão sobre a possível criação

de estratégias para evitar alunos improdutivos no PBV (irá ser discutida na próxima

reunião). Homologada a chapa 1 (Sulamita Correa e Júlia Castro) para eleição discente.

Discussão acerca do credenciamento de professores (irá ser discutida na próxima

reunião). Discussão e homologação dos nomes para a Eleição da Comissão Deliberativa

do PBV 2022. O Prof. Andrew sugeriu convidar a Agência de Inovação da UFRJ e a

Grunembaum para palestrar no evento V Encontro Internacional de Biotecnologia e

Bioporcessos. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata pela Estagiária da

Secretaria Tayline Haruki de Souza Tasaka  e assinada apenas pela Coordenadora do

Programa de Pós-graduação em Biotecnologia Vegetal e Bioprocessos Fernanda de

Ávila Abreu, conforme decisão tomada pela Comissão.

             Rio de Janeiro, 26 de outubro de 2021.

________________________________________________
Fernanda de Ávila Abreu - Coordenadora

___________________________________________________
Lucy Seldin - Membro Titular Docente Interno

___________________________________________________
Maitê Vaslin de Freitas Silva - Membro Titular Docente Interno

___________________________________________________
Suzana Guimarães Leitão – Membro Titular Docente Interno

___________________________________________________
Andrew Macrae – Membro Titular Docente Interno

___________________________________________________
Sheila da Silva – Representante Discente